
Prihajajo nam vprašanja o nekaterih zadevali, 
ki se dot kajo širne javnosti,. Zato se nam zdi primer­
no, ako odgovarjamo na nje javno in tako izpostav­
ljamo svoje odgovore javni kritiki i,n kontroli. Namen 
naš je, da kdor ima drugo mnenje, naj se oglasi, in 
ga tudi pove in zagovarja. 

Speharji. Vprašanje: Kaj naj storimo, ako se 
nam nastavljene cene ne zdijo primerne? Odgovor: 
Za špeharje so nekateri mestni uradi kot politična o­
blast nastavili maksimalne cene. Pri tej priliki se je 
zamudilo, da bi se zahtevalo tudi mnenje špeharjev 
o maksimalnih cenah.., kajti, speharji so kot producenti 
ravno tako prizadeti pri cenah, kakor mestno prebi­
valstvo, ki je konsument. iTireba je torej, da se spe­
harji po več skupaj in po svojih občinskih uradih 
pritožijo na višjo politično oblast (c. kr* namestnistvo) 
proti določi om mestnih uradov, kjer se jim zdi to pri­
merno. Zraven naj zahtevajo tudi, da se v bodoče za 
določanje maksimalnih, cen pritegnejo tudi zaupniki 
špeharjev. Vsak brani svoje pravice! 

Cene žitu. Vprašanje: Nam v ptujskem okraju 
se odjemlje od glavarstva žito po cenah, ki niso ni­
kjer razglašene. Ali je to pravilno? 'Odgovor: Stalna 
uravnava uporabe še ni izdana. Zato velja še vedno 
§ 4. cesarskega ukaza z dne 24. iebr. 1915, ki določa, 
da sme okrajno glavarstvo s poobiastlom namestništ­
va pozvat posestnike pod zaporo danih zalog, naj do­
bavijo po oblastveno določenih cenah potrebno množi­
no zaloge. Proti določeni ceni in da nso cene nikjer 
razglašene, se lahko pritožite na namestnišitvo. 

Odvzetje žita po Ogrih. Vprašanje: K nam (ob­
čina na Murskem polju) so prišli kot vojaki oblečeni 
IjuiLe z Madžarskega, nami kanali madžarske listine 
ter zahtevali, da jl,m prodamo po gotovi, od njih dolo­
čeni ceni oves' td. Kaj naj storimo? Odgovor: Hitro 
po orožnike, da primejo take ljudi in jih ovadijo. Mo­
goče je, da sploh niso bili vojaki, ampak preoblečeni 
madžarski židje. Kdor Vam hoče kaj odvzeti, mora 
prit' z županom, ki dobi' prej že od glavarstva: toza­
devna naročila. Za Madžare pa se pri nas sploh nem 
bodo izdajala, taka, naročila! Javite stvar glavarstvu, 
a še bolj je sigurno, ako jo javite namestništvu. 

Begunci po hišah. Vprašanje: NftM občini (v 
l.utomerskem okraju) baje hočejo poslati več gališkihf 
beguncev z Ogrskega, katere bi morale sprejeti v po­
samezne hiše in jih proti majhni odškodnini preživ­
ljati. Toda če nam hodi trda za ži'.ež. Kaj naj stori­
mo? Odgovor: Na Gornjem in Srednjem Štajerskem 
spravljajo begunce v barake, pri nas v posamezne hi­
še. Slov. Kmečka Zveza se je proti temu dvojnemu 
načinu že pritožila. Ako še nimate begunce^ v vasi i i 
jih nočete radi poma,n:kanja živeža, naredite ulogo >n 
sicer najbolj sigurno obenem na ljutomerska gliivjr­­
stvo in names<tništvo. V ulogi razložite svoje pomi­
sleke. 

Vprašanja in odgovori. 
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